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HYRJE

Shéndeti i fémijéve né procesin e rritjes dhe zhvillimit, &shté njé tregues i réndésishém pér gjendjen
shéndetésore t& popullatés. Né ményré qé rritja dhe zhvillimi i tyre € jeté sa mé i mir€ kérkohet
njé kujdes i veganté shéndetésor.

Né shkollat fillore t& Komunén e Malishevés nuk ofrohen shérbimet shéndetésore, késhtu q€ nuk
mund t& béhet pércjellja e vazhdueshme e rritjes dhe zhvillimit té fémijéve. Pér kété arsye Drejtoria
pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale né Malishevé né bashképunim me stafin udh&heqés t&
Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare “Dr. Shpétim Robaj” morén iniciativén pér organizimin
e vizitave sistematike t& nxénésve té Shkollave Fillore t&¢ Mesme t&é Ulta né¢ Komunén e Malishevés,
ku do t& béhet vlerésimi i gjendjes shéndetésore t& nxénésve, identifikimi i deformiteteve,
anomalive apo sémundjeve specifike pér moshén dhe ndérmarrjen ¢ masave per parandalim dhe
korrigjimin ¢ tyre.

QELLIMI
Qéllimet e projektit té vizitave sistematike jané:
»  Vlerésimi i rritjes dhe zhvillimit psiko-fizik t& fémijéve t& grupmoshave (€ klasave t& para
(I), & pesta (V) dhe té nénta (IX) t& Shkollave Fillore t&¢ Mesme t& Ulta t&¢ Komunés s&
Malishevés.
=  Zbulimi i hershém i sémundjeve, anomalive dhe ¢rregullimeve eventuale t& fémijéve t&

kétyre grupmoshave me qéllim t& ndérmarrjes s€ masave.

OBJEKTIVAT
e Identifikimi i problemeve mé t& shpeshta shéndetésore apo ngecjeve né zhvillimin fizik
dhe psikik té tyre.
e Krijimi i njé baze & t& dhénave pér gjendjen shéndetésore t& kétyre grupmoshave dhe
ndérmarrjen ¢ masave pér ndérhyrjet dhe pérmirésimet eventuale.
e Krijimi i njé pasqyré té pérgjithshme pér gjendjen shéndetésore t& nxénésve dhe pércjellja

né vazhdimési.



PLANIFIKIMI I PROJEKTIT TE VIZITAVE SISTEMATIKE

Dréjtori i QKMF-sé fillimisht prezantoi idené e realizimit té projektit té vizitave sistematike para
kolegjiumit tw shefave t& shérbimeve. Pas dakordimit nga t& gjithé qé ky projekt té realizohet u
diskutua rreth mundésive dhe ményrave pér realizimin e tij.

Pasi q€ nuk ekziston mundésia qé t¢ sigurohet programi elektronik u vendos gé vizitat té realizohen
duke plotésuar formularét me doré. Andaj u hartua formulari pér realizimin e vizitave sistematike,
i cili pérbéhet pre dy pjeséve pjesa e paré pér ekzaminim mjekésor dhe e dyta pér ekzaminim
stomatologjik.

Hartimi i formularéve pér pjesén mjekésore u realizua né konsultim me shérbimin pediatrik dhe
shérbimin e mjekésisé familjare, ndérsa pér pjesén e shéndetit oral u konsultua shérbimi i shéndetit
oral.

Grupi punues u pajtua q€ evidentimi i t& dhénave t& béhet né kéta formularé e pastaj té dhénat t&
regjistrohen né databazé.

Plani i punés dhe orari i projektit té vizitave sistematike u hartuan né bazé t& numrit té shkollave -
dhe numrit t€ nxénésve. Né bazé té t& dhénave t& siguruara nga Drejtoria e Arsimit né 37 Shkollat
¢ Mesme t€ Ulta t&¢ Komunés sé Malishevés né klasat I, V dhe IX ishin té regjistruar 2544 nxénés.
Nga Drejtoria e Arsimit siguruam edhe t¢ dhénat pér kontakt té drejtoréve t&é shkollave, pér
njoftimin paraprak pér orarin ¢ vizitave n€ shkolla, né ményré qé té sigurohen kushtet dhe hapésirat

pér realizimin e kétyre vizitave.

METODOLOGJIA E PUNES

Pér realizimin e kétij projekti u zhvilluan vizita mjekésore dhe sotmatologjike te nxénésit, si vend
pér vizité u caktua njéra nga klasat e shkollés.

Gjaté ekzaminimit mjekésor t& gjeturat u regjistruan né formularin pérkatés né fagen e paré t&
paraparé pér ekzaminimin mjek&sor. Ndérsa t& gjeturat nga vizita stomatologjike u shénuan né
fagen e dyté t& formularit t& paraparé pér vizité sotomatologjike.

Faqja e par€ e formularit e dedikuar pér Ekzaminim mjekésor, fillimisht duhej plotésuar t& dhénat
personale, pastaj nxénésit i matej pesha dhe gjatésia. Pér t& vazhduar me vlerésimin e higjienés .
personale, praniné e pedikulozés s¢ kokés, ekzaminimin e I&kurés, & pamurit, t& dégjuarit,
ekzaminimin e kafazit t& kraharorit, boshtit kurrizor, ekstremiteteve, sistemit kardiovaskular

(SKV), sistemit nervor gendror (SNQ), statusin psikik dhe referimin eventual pwr konsultim.



Faqja ¢ dyté e fomularit éhté e dedikuar pér vlerésim & shéndetit oral. N& kété fage stomatologu
duhet t& vlerésoj higjienén orale, statusin dental t&¢ dhémbéve primar dhe té dhémbéve té
pérhershém, pércaktimin e indeksit té higjienés orale (OHI), si dhe referimin.

T¢ dhénat e shénuara né formularé pér secilin nxénés t& pérfshiré né vizita u grumbulluan né
databaza t& Excel, ku formuan tabelat me t& dhéna pér secilén shkollg sipas regjsitrave t& nxénésve.

Pas grumbullimit & t€ gjitha t& dhénave u bé p&rpunimi i tyre dhe u nxorén rezultatet.

Materiali dhe mjetet e punés

Autoambulanca pér transportin e ekipés mjekésore
(anta e mjekut

Tabela e Snellenit

Peshorja

Metri

Pasqyrat stomatologjike

Formularét, etj.

Ekipet implementuese
Ekipa mjekésore pérbéhej nga: njé mjek familjar, pesé infermierg, nj& doktor i stomatologjisé,
nj€ asistent i stomatologjisé.

Gjithsej personel i angazhuar né projektin pér realizimin e vizitave sistematike ishte 32.

REZULTATET

Vizitat sistematike kané filluar mé& 22.11.2022 né SHFMU “Ruzhdi Xhyli¢i” né Marali dhe kané
pérfunduar mé 15.12.2022 me vizitat né¢ SHFMU “Ibrahim Mazreku” né Malishevé.

Pérfshirja e nxénésve né vizitat sistematike

N& bazé t¢ t€ dhénave t&€ marrura nga Drejtoria e Arsimit t€ planifikuar pér vizita sistematike ishin
2544 nxénés ndérsa u vizituan 2366 nxénés apo 93% té nxénésve.

Duhet theksuar se ekipet mjekésore nuk u lejuan t& kryejné vizita né SHFMU “Imer Krasniqi” né
Carralluké né klasén e IX e cila kishte 22 nxénés. Kjo ndodhi pasi qé nuk lejoi mésuesi kujdestar
i klasés.

Gjaté ekzaminimit sotomatologjik 3 nxénés refuzuan vizitén.



Raporti gjinor
Nga numri i pérgjithshém i nxénésve té pérfshiré né vizita sistematike 1 174 apo 49.62% ishin vajza

dhe 1192 apo 50.38% ishin djem.

LREZULTATET E EKZAMINIMIT MJEKESOR

RRITJA DHE ZHVILLIMI

Pesha mesatare e nxénésve té ekzaminuar

Rezultatet e vizitave sistematike treguan se pesha mesatare te nxénésit e klas¢ve t¢ para ishte 22.45
kg, te nxénésit e klaséve té pesta 36.23 kg dhe te nxénésit e klaséve té nénta 53.7 kg.

Gjatésia mesatare

Gjatésia mesatare te nxénésit t€ klaséve & para ishte 118 cm, te nx&nésit ¢ klas€ve t& pesta 141 cm
dhe té ata té klaséve t&€ nénta 163 cm.

Indeksi i Masés Trupore (IMT) — Body Bass Index (BMI)

Paraqet raportin né mes t& peshés dhe gjatésisé dhe pérdoret si njé tregues i pérgjithshém nése njé
person ka njé peshé trupore normale sipas moshés sé tij. Pér llogaritjen e kétij indeksi kemi

pérdorur kalkulatorin nga interneti. (https://www.calculator.net/bmi-calculator.html)

Sipas Qendrés pér Kontrollin dhe Parandalimin e Sémundjeve (CDC) varésisht nga rezultati i IMT
fémijét dhe adoleshéntét prej 2 deri né& 20 vjet karakterizohen n& k&€ ményré: nénpeshé, peshé
normale, rrezik pér mbipeshé dhe mbipeshé.

Rezultatet treguan se nga numri i pérgjithshém prej 2366 nxénésve t€ ekzaminuar, 107 ishin nén
peshé, 1736 me peshé normale, 309 ishin me rrezik pér mbipeshé dhe 214 né mbipeshé.

Kategorizimi i nxénésve sipas indeksit té masés trupore

Kategorizimi Nr i nxénésve Pérqindja
Nénpeshé 107 4.52%
Peshé normale 1736 73.37%
Rrezik pér mbipeshé 309 13.06%
Mbipeshé 214 9.04%

HIGJIENA PERSONALE
1.Niveli i higjienés
Pér pércaktimin e nivelit t& higjienés personale kemi pérdorur poentimin me pesé nivele & '

higjienés: dobét (1), mjaftueshém (2), miré (3), shumé miré (4) dhe shkélqyeshém (5).



Rezultatet e ekzaminimit gjaté vizités sistematike treguan se nivel t& dobét kishte t&€ 3 nx&nés, nivel
t¢ mjaftueshém 35 nxénés, nivel &€ miré te 91 nxénés, nivel shumé t& mrié 481 nxénés ndérsa nivel

té shkélqyeshém te 17756 nxénés.

K S L

Niveli i higjienés Numri i nxénésve Pérgindja
I dobét 3 0.13%

I mjaftueshém 35 1.47%

T miré 91 3.84%
Shumé i miré 481 20.33%

1 shkélqyeshém 1756 74.22%

2.Pedikuloza

Nga 2366 nxénés t&é ekzaminuar prania e morrave té kokés u vérejt né 80 nxénés apo 3.38%. Ndérsa
sipas klasave né klasét e IX u identifikuan 42 raste apo 52.5%, né klasat e V 28 raste apo 35.0%
dhe né klasat e I u identifikuan 10 raste apo 12.5%.

LEKURA

Gjaté ekzaminimit t& lekurés te fémijét e pérfshiré né vizita sistematike jané evidentuar 127 nxénés
me ndryshime lékurore. Ndryshimet jané si n& vijim: 47 me Efelide, 27 me akne, 10 me
Dermatomycosis, 8 me Verruca Vulgaris, 4 me Vitiligo, 3 me Scabies, 3 me Urticarie, 2 me
Ekzema, 2 me Herpes, njé me Ichthyosis vulgaris, njé me Nishan, njé me Combustio, dhe 20 me
té tjera.

TE PAMURIT

Rezultatet tona treguan se prej 2366 nxénésve t& ekzaminuar, 206 nxénés apo 8.7% kishin
probleme né shikim. Ndérsa sipas diagnozave u identifikuan 54 raste me Ambliopi, 51 me miopi,
8 me hipermetropi dhe 93 nxénés g€ mbanin syze.

TE DEGIUARIT

Gajts ckzminimeve mjekésore u identifikua vetém njé rast me dégjim t&€ dobésuar.

KAFAZI I KRAHERORIT

Nga 2366 nxénés té vizituar 58 prej tyre patén crregullime té& kafazit t& krahérorit, ku 40 prej tyre

Pectus Carinatus, ndérsa 18 prej tyre Pectus Excavatus.



BOSHTI KURRIZOR

Nga 2366 nxénés t& vizituar né 5 prej tyre u vérejtén crregullim t& boshtit kurrizor dhe té gjitha
rastet ishin me skoliozé.

EKSTREMITETET

Nga 2366 nx&nés (& vizituar vetém te 2 prej tyre u vérejtén ndryshime né ekstremitete.
SISTEMI I FRYMEMARRIJES

Nga 2366 nxénés (& vizituar ndryshime t& sistemit t& frymémarrjes u vérejtén te 228 nxénés.
Ndérsa sémundjet mé t& shpeshta ishin Hipertorfia e tonsillave me 97 raste, Angina 58, Tonsilliti
35, bronhiti 27, Bronkopneumonia 5, Astma 2, Tonsilofarinigiti 2, Faringiti 1, dhe kollitje 1.
STATUSI PSIKIK

Vizitat sistematike evidentuan 14 nxénés me ndryshime (& statusit psikik. Te 11 nxénés statusi
psikik nuk i pérgjigjej moshés, 2 raste me Autizém dhe 1 me ngecje né zhvillim.

REFERIMET

Gjaté vizitave sistematike mjekét dhané 349 udhézime pér trajtim té métejshém te specialistét
pérkatés. K&shtu numri mé i madh i referimeve ishte pér te Pediatri 93 raste, Oftalmologu 85
raste, Mjeku Familjar 68 raste, ORL 34, Dermatologu 25, Ortopedi 18, Laborator 9 raste,
Logopedi 6, Psikologu 5 dhe te t& tjerét 6 raste.

ILREZULTATET E EKZAMINIMIT STOMATOLOGJIK
HIGJITENA ORALE

Prej 2363 nxénésve ¢ vizituar higjiena orale e kénaqshme ka qené te 1625 apo 68.77% prej tyre,

ndérsa higjiena orale jo e kénagshme te 738 apo 31.23% prej tyre

DENTICIONI PRIMAR

Nga 2363 nxénés t€ vizituar 2043 apo 86.46 % prej tyre kané pasur ndryshime t& dhémbéve primar.
Te numri mé i madh i nxénésve jané evidentuar dhémbé me karies me gjithsej 1287 apo 54.46%
nga numri i pérgjithshém i t& vizituarve. Te 469 nxénés apo 19.85% &shté hasur Radix relicta, te
258 nxénés apo 10.92% prej tyre éshté vérejtur mungesé e dhémbéve. Te 12 nxénés jané vérejtur
dh&émbé t&¢ mbushur pa karies, ndérsa te 6 nxénés ka pasur dhémbé t& mbushur me karies. Te 5 ‘
nx&nés jané vérejtur traum-fraktura té¢ dhémbéve. Te 3 nxénés jané vérejtur anomali ortodontike,

ndérsa po ashtu te 3 nxénés jané vérejtur dhémbé né dalje.



DENTICIONI I PERHERSHEM

Nga numri i pérgjithshém prej 2363 nxénés € vizituar te 2025 apo 85.69% prej tyre jané& vérjetur
¢rregullime t& dhémbéve (& pérhershém. Te numri mé i madh i nxénésve 1403 apo 59.37% prej
numrit t&¢ pérgjithshém jané vérejtur dhémbé me karies. Te 211 nxénés jané vérejtur dhémbé &
mbushur pa karies ndérsa te 120 dhémbé t& mbushur me karies. Te 140 nxénés kemi hasur Radix
relicta. Te 117 nxénés éshté vérejtur mungesé e dhémbéve, ndérsa te 16 prej tyre dhémbét
mungojné pér arsye € tjera. Te 18 nxénés jané vérejtur Trauma-fraktura (€ dhémbéve.

Ndérsa te 120 prej tyre jané vérejtur anomali ortodontike.

INDEKSI I HIGJIIENES ORALE (OHI)

Né tabelén e méshposhtme jané dhéné rezultatet € vlerésimit t& higjienés orale. Ku shihet se te 169
nxénés nuk ka depozitime té buta, te 1601 nxénés depozitimet e buta mbulojné 1/3 e sipérfaqes s€
&hémbit, te 387 nxénés depozitimet e buta mbulojné mé shumé se 1/3 e mé pak se 2/3 e sipérfaqes

s& dhémbit dhe te 206 nxénés depozitimet e buta mbulojné mé& shumé se 2/3 e sipérfaqes sé

dhémbit.

J Indeksi i higjienés orale (OHI) Nrinxénésve Vlerané %
Nuk ka depozitime té buta 169 7.15%

‘ Depozitimet ¢ buta mbulojné 1/3 e sipérfages s¢ dhémbit 1601 67.75%
Depozitimet e buta mbulojné mé shumé se 1/3 e mé pak se 2/3 e 387 16.37%

sipérfaqes s€ dhémbit

' Depozitimet e buta mbulojné mé shumé se 2/3 e sipérfaqes sé 206 8.71%

- dhémbit

’ Totali 2363 100%

REFERIMET

Nga 2363 nxénés & vizituar, 64 prej tyre jané referuar pér ekzaminim t& métejshém, dhe até 49

te stomatologu dhe 15 te ortodonti.

PERFUNDIMI

Gjaté periudhés 22.11.2022 deri m& 20.1 2.2022 ekipet mjekésore nga QKMF “Dr. Shpétim Robaj”™
né Malishevé kané zhvilluar vizita sistematike t€ nxénésve t¢ klasave I, V dhe IX, né t& gjitha
Shkollat e Mesme té& Ulta t& Komunés sé Malishevés, pérkatésisht né 37 shkolla.

Né vizita sistematike jang pérfshiré 2366 nxénés apo 93% t&€ nxénésve nga numri i nxénésve t&

‘planifikuar (2544 nxénés), munguan 178 nxénés apo 7%.



Bazuar né gjining e nxénésve té vizituar, 1174 apo 49.62% ishin vajza dhe 1192 apo 50.38% ishin
djem.

Sipas rezultateve nga vizitat mesatarja e peshés trupore tek nxénésit e klasave I ishte 22.45 kg, te
nxénésit e klaséve t& pesta 36.23 kg dhe te nxénésit e klaséve té nénta 53.7 kg.

Gjatésia mesatare te nxénésit t& klaséve té para ishte 118 cm, te nxénésit e klaséve t& pesta 141 cm
dhe t& ata té klaséve té nénta 163 cm.

Pas llogaritjes sé Indeksit t& Masés Trupore (IMT), rezultatet treguan se 1736 nxénés apo 73.37%
kishin peshé normale, 107 nxénés apo 4.52% ishin nén peshé, 309 nxénés apo 13.06% ishin me -
rrezik pér mbipeshé dhe 214 apo 9.04% né mbipeshé. Pra dominojné nxénésit né rrezik pér
mbipeshé dhe ata me mbipeshé krahasur me nxénésit né nénpeshé.

Gjaté pércaktimit t& nivelit t& higjienés rezultatet gjaté vizités sistematike treguan se nivel t&¢ dobét
kishte t& 3 nxénés (0.13%), nivel t& mjaftueshém 35 nxénés (1.47%), nivel t& miré te 91 nxénés
(3.84%), nivel shumé t& miré te 481 nxénés (20.33%)ndérsa nivel té shkélqyeshém te 17756
nxénés (74.22%).

Nga numri prej 2366 nxénésve té pérfshiré né vizita sistematike, prania e morrave t& kokés u vérejt
né 80 nxénés apo 3.38%. Ndérsa sipas klasave né klasét e nénta (IX) u veérejtén 42 raste apo 52.5%,
né klasat e pesta (V) 28 rasté apo 35.0% dhe né klasat e para (I) u vérejtén 10 raste apo 12.5%.
Gjaté ekzaminimit té 1ékurés jané evidentuar 127 nxénés me ndryshime I&kurore. Ndryshimet jané
si n€ vijm& 47 me Efelide, 27 me akne, 10 me dermatomycosis, 8 me Verruca Vulgaris, 4 me
Vitiligo, 3 me Scabies, 3 me Urticarie, 2 me Ekzema, 2 me Herpes, njé me Ichthyosis vulgaris, njé
me Nishan, njé me Combustio, njé me Ekzma tetani, njé me Strie dhe 18 me té& tjera.

Gjaté ekzaminimit t& t& Pamurit jang identifikuar 54 nxénés me Ambliopi, 51 me Miopi, 8 me
Hipermetropi dhe 93 nxénés q&é mbanin syze.

Prej t& gjithé t& vizituarve u identifikua vetém njé rast me dégjim t& dobésuar.

Gjaté ekzaminimit t& kafazit t& krahérorit, u identifikuan 40 nxénés me Pectus Carinatus dhe 18
nxé€nés me Pectus Excavatus.

Tek 5 nxénés u vérejtén ndryshime t& boshtit kurrizor dhe t& gjitha rastet ishin me skoliozé.

Nga 2366 nxénés t€ vizituar te vetém 2 prej tyre u vérejtén ndryshime né ekstremitete.
Ndryshime t& sistemit t& frymémarrjes u identifikuan te 228 nxénés. Késhtu qé€ 97 nxénés u
identifikuan me Hipertorfi t& tonsillave, 58 me Anging, 35 me Tonsillit, 27 me Bronhit, 5 me

Bronkopneumoni, 2 me Astma, 2 me Tonsilofarinigit, 1 me Faringit dhe 1 me kollitje.
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NE& bazé (€ rezultateve té fituara te 14 nxénés u vérejtén ndryshime t€ statusit psikik. Te 11 nxénés
statusi psikik nuk i pérgjigjej moshés, 2 raste me Autizém dhe | rast me ngecje né zhvillim.
Sipas vlerésimit té higjienés orale, higjiena orale ishte ¢ kénagshme te 1625 nxénés apo 68.77%
dhe jo e kénagshme te 738 nxénés apo 31.23%.

Nga 2363 nxénés té vizituar 2043 apo 86.46 % prej tyre kané pasur ndryshime t&€ dhémbéve primar.
Te 1287 nxénés jané evidentuar dhémbé me karies. Te 469 nxénés éshté identifikuar Radix relicta,
te 258 nxénés éshté vérejtur mungesé e dhémbéve. Te 12 nxénés jané vérejtur dhémbé t& mbushur
pa karies, ndérsa te 6 nxénés ka pasur dhémbé té¢ mbushur me karies. Te 5 nxénés jané vérejtur
traumé-fraktura t& dhémbéve. Te 3 nxénés jané vérejtur anomali ortodontike, ndérsa po ashtu te 3
nxénés jané vérejtur dhémbé né dalje.

Nga numri i pérgjithshém prej 2363 nxénés té vizituar te 2025 apo 85.69% prej tyre jané vérejtur
ndryshime t& dhémbéve t& pérhershém. Te 1403 nxénés jané vérejtur dhémbé me karies. Te 211
nxénés jané vérejtur dhémbé té mbushur pa karies ndérsa te 120 dhémbé t& mbushur me karies. te
140 nxénés kemi hasur Radix relicta. Te 117 nxénés éshté vérejtur mungesé e dhémbéve, ndérsa
te 16 prej tyre dhémbét mungojné pér arsye té tjera. Te 18 nxénés jané vérejtur Trauma-fraktura

té dhémbéve. Anomali ortodontike jan€ vérejtur te 120 nxénés.

REKOMANDIMET

Nga té gjeturat e vizitave sistematike japim rekomandimet tona pér veprimet e métejme:
Edukimi i vazhdueshém i nxénésve pér mirémbajtje t& higjienés personale.

Edukim i nxénésve pér té ushqyer té shéndetshém dhe aktivitet t€ lira (fizike).

Nxénésit me probleme né t& pamur té vizitohen rregullisht nga oftalmologu dhe t€ korrigjohet né
ményré té rregullt dhe sipas kritereve refrakcioni.

Nxénésit me status psikik q& nuk i pérgjigjen moshés dhe me autizém duhet t€ ken€ tretman (&
veganté nga personeli arsimor si dhe pérkujdesje té psikologut.

Edukimi shéndetésor pér mirémbajtje té higjienés orale.

Rekomandimi i nxénésve qé té vizitohen rregullisht te stomatologu, n€ ményré qé t&
pérmirésohet kariesi i dhémbéve, si dhe t& béhet korrigjimi i anomalive ortodontike.

Krijimi i kushteve qé t& kryhen vizitat sistematike né vazhdimési.

Aplikimi i programeve kompjuterike gjaté realizimit ¢ vizitave sistematike né t& ardhmen.
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Shtojca 1 Formulan i pérdorur pér realizimin e vizitave sistematike

Shkolla

QKMF “DR. SHPETIM ROBAJ” MALISHEVE

FORMULARI PER VIZITE SISTEMATIKE TE NXENESIT

Klasa

Emri, Emri i prindit, Mbiemri

Vendbanimi:

Gjinia: M/F

Veset negative:

Kontakti

EKZAMINIMI MJEKESOR

Pesha:

a) pirja e duhanit, b) té tjera

kg. Gjatésia:

cm.

Ditélindja:

Higjiena personale

Pedikulozé

Po Jo

Lékura

Té pamurit

Té dégjuarit

Kafazi i kraharorit

Boshti kurrizor

Ekstremitetet

SKV

O| 0| N| O] | | W N

Sistemi respirator

[y
o

Abdomeni

[IN
[N

SNQ

[y
N

Statusi psikik

ey
w

Menstruacioni i paré

[y
ey

Referimi

Data e vizités:

Mjeku:
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VLERESIMI | SHENDETI ORAL GJATE VIZITES SISTEMATIKE

HIGJIENA ORALE
a) e kénagshme b) jo e kénagshme

STATUSI DENTAL (DMTF - INDEKSI)

Dhémbét primar

55 54 53 52 51 61 62 63 64 65

8 84 83 82 81 71 72 73 74 75

Dhémbét e pérhershém

17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26

Té shéndoshé

Me karies

T€ mbushur me karies
Té mbushur pa karies
Mungojné-Ex
Dhémbét né dalje
Trauma-fraktura

Radix relicta
Anomalité ortodontike

O ™ - m m oo ® >

Té shéndoshé
Me karies
Té mbushur me karies

27 Té mbushur pa karies

Mungojné-Ex

Mungojné pér arsye tjera

47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36

INDEKSI | HIGJIENES ORALE — OHI

37 Mbushja e fisurave-vulosja
Trauma-fraktura

Radix relicta

00 N O VA W N RO

16 11 26 0  Nuk ka depozitime té buta
1 Depozitimet e buta mbulojné 1/3 e sipérfages sé
dhémbit
6 31 36 2 Depozitimet e buta mbulojné mé shumé se 1/3 e
mé pak se 2/3 e sipérfages sé dhémbit
3  Depozitimet e buta mbulojné mé shumé se 2/3 e
sipérfages sé dhémbit
Referimi:
Data e vizités: Stomatologu:
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Shtojca 2 Pérmbledhja e aktiviteteve pér realizimin e projektit té vizitave sistematike dhe
personeli i angazhuar

Aktivitetet kryesore pér realizimin e projektit t& vizitave sistematike:
.Ideja, diskutimi, krijimi i grupit punues: Drejtori i QKMF-sé: Dr. Afrim Krasnigi
2.Pérpilimi i formularit pér realizimin e vizitave, i ndaré né dy pjesé:

a)Ekzaminimi mjekésor: Dr. Gézim Krasniqi, Dr. Ali Krasnigi, Dr. Afrim Krasnigi, Dr. Hetem
Elshani

b)Ekzaminimi stomatologjik: Dr. Bajram Krasniqi, Dr. Sabri Badallaj. Dr. Ilirjan Morina
3.Hartimi i planit pér realizim dhe pérpunimi i regjistrave t nxénésve té pranuar nga drejtoria e
arsimit Dr. Ali Krasnigi
4 Krijimi i ekipeve mjekésore Drejtori Dr. Afrim Krasniqi, Kryeinfermieri Shpejtim Pagarizi
5 Printimi i formularéve dhe krijimi i dosjeve pér secilén shkollé: Dr. Al Krasniqi, Dr. Afrim
Krasniqi
6.Regjistrimi i t& dhénave né databazg: Dr. Ali Krasniqi dhe praktikantet: Xhemile Hajdari,
Albesa Limaj, Florjeté¢ Hoxha, Fitore Pagarizi, Diellza Zogaj dhe Agnesa Krasniqi.
7.Analizimi dhe pérpunimi i t& dhénave Dr. Ali Krasniqi, Dr. Gézim Krasniqi

8.Pérgatitja e raportit: Dr. Ali Krasniqi, Dr. Gézim Krasniqi

Personeli i angazhuar né ekipet mjekésore:

Mijekét: Dr. Afrim Krasniqi, Dr. Blerat Cenaj, Dr. Ymrie Shala, Dr. Fisnik Dukolli, Dr. Arbérie
Shala-Gashi, Dr. Genc Krasniqi.

Stomatologét: Dr. Sabri Badallaj, Dr. Bajram Krasnigi, Dr. Ilijan Morina, Dr. Shpend Thaci, Dr.
Shkumbin Kryeziu.

Infermierét: Valentingé Kryeziu, Eloné Morina, Pranvera Pacarizi, Majlinda Hoti, Rinore
Krasniqi, Mimoza Sertolli, Lavdije Pacarizi-Hoti, Madong Morina.

Asistentét e stomatologjisé: Arben Pagarizi, Burim Telaku, Erkand Zogaj.
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